
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Решение 

 

от 05 ноября 2019 года № 33 

п.Батьки 

 

 

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования – Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области и назначение публичных слушаний 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 

октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального 

образования – Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области РЕШИЛ: 

1. Принять проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (приложение 1). 

2. Опубликовать проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области в установленном порядке. 

3.  Провести  20 ноября  2019 года в 10-00 часов в Батьковском Дом 

культуры публичные слушания по проекту о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

расположенного по адресу: Рязанская область, Сасовский район, п.Батьки, 

ул.Центральная, д.29. 



4. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить 

организационную комиссию в следующем составе (приложение 2). 

5. Утвердить порядок учета предложений к проекту о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района и 

участия граждан в его обсуждении (приложение 3). 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации Совета депутатов и администрации 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области «Информационный бюллетень 

Батьковского сельского поселения», и вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования –  

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области:                                                                           И.В. Акишина 

 

 

Глава муниципального образования –  

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области:                                                                            Р.Н. Тактаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение  1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 05ноября 2019 г. № 8 

 

 

Проект  внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования – Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области  

 

1. часть1 статьи 5 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией о планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами;»; 

 

2. пункт 15 части 2 статьи 5 признать утратившим силу; 

 

3. пункт 4.1 части 1 статьи 7 признать утратившим силу; 

 

4. часть3 статьи 10.1. изложить в следующей  редакции: 

« 3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен 

при участии в нем более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта или муниципального образования – Батьковское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области. 

В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность 

одновременного совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в 

соответствии с настоящим Уставом, в состав которого входит указанный 

населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного 

месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 

лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах 

участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается 



принятым, если за него проголосовало более половины участников схода 

граждан.»; 

 

5. пункт 41 части 1 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«41) назначение старосты сельского населенного пункта;» 

 

 

6. часть 5.1 статьи 22 дополнить словами: 

«,если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»»; 

 

7. в части 5.3 статьи 22 после слов «о досрочном прекращении 

полномочий депутата» дополнить словами «или применении в отношении 

указанного лица иной меры ответственности»; 

 

8. статью 22 дополнить частью 5.4 следующего содержания: 

«5.4. К депутату, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены меры ответственности, 

предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

 

9.  статью 22 дополнить частью 5.5 следующего содержания: 

«5.5. Порядок принятия решения о применении к депутату мер 

ответственности, указанных в части 5.4 настоящей статьи, определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Рязанской 

области.»; 

  

10. в пункте 3 части 1 статьи 23 слова «частями 3,5,6.2,7.2» заменить 

словами «частями 3,3.1-1,5,6.2»; 

 

11. в части 11.3 статьи 24 после слов «Сасовского муниципального 

района Рязанской области» дополнить словами «или применении в 

отношении указанного лица иной меры ответственности»; 

 

12.  статью 24 дополнить частью 11.4 следующего содержания: 

«11.4. К главе муниципального образования - Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 



сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть 

применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

 

13. статью 24 дополнить частью 11.5 следующего содержания: 

«11.5. Порядок принятия решения о применении к главе 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области мер ответственности, указанных 

в части 11.4 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым 

актом в соответствии с законом Рязанской области.»; 

 

14. статью 25 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Глава муниципального образования организует и реализовывает 

мероприятия комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на соответствующие годы и другие мероприятия по 

противодействию идеологии терроризма.»; 

 

15. в пункте 12 части 1 статьи 27 слова «частями3,5,6.2,7.2» заменить 

словами «частями 3,3.1-1,5,6.2». 

 

 

 

 
  

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 05ноября 2019 г. № 33 

 

 

 

Состав 

организационной комиссии по подготовки и проведению публичных 

слушаний по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

 



1.Тактаров Р.Н. – глава администрации Батьковского сельского 

поселения 

2.Акишина И.В. – председатель Совета депутатов Батьковского 

сельского поселения 

3.Черебкова М.А. –  специалист 1 категории  администрации 

Батьковского сельского поселения 

4.Фокина Е.С. – главный специалист администрации 

5.Кондрашова Г.И. – депутат Совета депутатов Батьковского 

сельского поселения 

 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 05 ноября 2019 г. № 33 

Порядок 

учета предложений к проекту о внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования - Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области и участия 

граждан в его обсуждении 

 

1. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (далее - проект о внесении 

изменений и дополнений в Устав) принимаются от граждан, постоянно 

проживающих на территории Батьковского сельского поселения и достигших 

возраста 18 лет, а также от юридических лиц, находящихся на указанной 

территории. 

2. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

принимаются администрацией Батьковского сельского поселения до 26 

февраля  2019 г. в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 по адресу: 

Рязанская область, Сасовский район, п. Батьки телефон 8(49133) 94-2-82 либо 

могут быть направлены по почте по адресу: 391451, Рязанская область, 

Сасовский район, п. Батьки  с пометкой на конверте «На публичные 

слушания по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

Батьковского сельского поселения». 

3. Поступившие предложения регистрируются специалистом 

администрации и передаются в организационную комиссию по подготовки и 

проведению публичных слушаний (далее - комиссия). 

4. В случае если гражданами и юридическими лицами соблюдены 

сроки направления предложений к проекту о внесении изменений и 

дополнений в Устав, комиссия уведомляет их о включении в список 



выступающих на публичных слушаниях, согласовывает темы и время 

предполагаемых выступлений. 

5. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, не включенные в 

список выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в 

ходе проведения публичных слушаний. 

6. Во время проведения публичных слушаний граждане вправе внести 

свои предложения по теме публичных слушаний, снять свои предложения и 

(или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками 

публичных слушаний. 

7. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать 

порядок проведения публичных слушаний, установленный Положением о 

публичных слушаниях в муниципальном образовании – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области. 
 


